UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN A LƯỚI

Số:   11    /KH-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 A Lưới,  ngày   11  tháng 01 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2017

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020; Nghị quyết số 07 – NQ/HU ngày 13 tháng 12 năm 2016 của Huyện ủy về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020; Nghị quyết số 10/2016/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân huyện A Lưới về giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2017 với các nội dung như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng kế hoạch  phát triển kinh tế - xã hội và chương trình giảm nghèo bền vững dựa trên những tiêu chí nghèo theo chuẩn mới tại Quyết định 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Từ đó, tìm ra nguyên nhân và giải pháp, cho các hộ nghèo giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống, phát triển sản xuất tăng thu nhập. Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và dân sinh ở các xã đặc biệt khó khăn. Thực hiện tốt an sinh xã hội cho nhân dân.

2. Yêu cầu

Kế hoạch thực hiện giảm nghèo năm 2017 phải được các cấp, các ngành tổ chức triển khai thực hiện một cách thường xuyên, đồng bộ từ huyện đến cơ sở với nội dung, hình thức phù hợp từng địa phương; kết hợp chặt chẽ giữa kế hoạch giảm nghèo với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn nhằm thực hiện có hiệu quả Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020 đạt mục tiêu đề ra.

II. THỰC TRẠNG HỘ NGHÈO CỦA HUYỆN

1. Thực trạng

Theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2016 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020 đã được UBND huyện phê duyệt tại Quyết định số 3154/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2016, có 3.754 hộ nghèo chiếm tỷ lệ 29,71 %, có 1.526 hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 12,08%.
1.1. Phân tích hộ nghèo theo mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản:

- Tiếp cận các dịch vụ y tế: 0,48%

- Bảo hiểm y tế:  thiếu hụt 13,29 %

- Trình độ giáo dục của người lớn: 25,25%

- Tình trạng đi học của trẻ em: 15,85%

- Chất lượng nhà ở: 60,74%

- Diện tích nhà ở: 55,78%

- Nguồn nước sinh hoạt:  56,39%

- Hố xí/nhà tiêu hợp vệ sinh: 80,79%

- Sử dụng dịch vụ viễn thông 20,25%

- Tài sản phục vụ tiếp cận thông tin: 3,81%

1.2. Phân tích hộ nghèo theo dân tộc thiểu số:

- Hộ nghèo 3.639 hộ, chiểm tỉ lệ 96,94% hộ nghèo.

- Hộ cận nghèo 1.526 hộ, hộ dân tộc thiểu số 1.475 chiểm tỉ lệ 91,66% hộ cận nghèo.

1.3. Phân tích hộ nghèo theo nhóm đối tượng

- Hộ nghèo đang hưởng chính sách có công 371 hộ.

- Hộ nghèo đang hưởng chính sách Bảo trợ xã hội hàng tháng: 52 hộ không có khả năng lao động.

- Hộ dân thường 3.331 hộ.

1.4. Phân tích tỷ lệ hộ nghèo của các xã theo tỷ lệ từ thấp đến cao

Toàn huyện có 21 xã, thị trấn, trong đó:

- Nhóm xã có tỷ lệ hộ nghèo dưới 5%: có 2 xã (Hương Phong, Sơn Thuỷ)

- Nhóm xã có tỷ lệ hộ nghèo từ 5% đến dưới 10%: có 2 xã (Phú Vinh, Thị trấn)

- Nhóm xã có tỷ lệ hộ nghèo từ 20% đến dưới 25%: có 3 xã (A Ngo, Hương Lâm, Hồng Thượng)

- Nhóm xã có tỷ lệ hộ nghèo 25% đến dưới 35%: có 4 xã (Hồng Hạ, Hồng Bắc, Hồng Thuỷ, A Roàng)

- Nhóm xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 35% đến dưới 50%: có 7 xã (A Đớt, Hương Nguyên, Hồng Quảng, Bắc Sơn, Hồng Kim, Đông Sơn, Nhâm)

- Nhóm xã có tỷ lệ hộ nghèo trên trên 50%: có 3 xã ( Hồng Vân, Hồng Trung, Hồng Thái)

1.5. Phân tích theo nhóm hộ thiếu hụt các dịch vụ xã hội chủ yếu

- Chất lượng nhà ở: 60,74%

- Diện tích nhà ở: 55,78%

- Nguồn nước sinh hoạt:  56,39%

- Hố xí/nhà tiêu hợp vệ sinh: 80,79%

III. MỤC TIÊU VÀ GIẢI PHÁP GIẢM NGHÈO NĂM 2017

1. Mục tiêu chung

Thực hiện giảm nghèo bền vững, chống tái nghèo; góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của người dân, đặc biệt là ở các xã có tỷ lệ hộ nghèo còn cao; tạo điều kiện cho hộ nghèo tiếp cận một cách tốt nhất các dịch vụ xã hội cơ bản (y tế, giáo dục, nhà ở, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, tiếp cận thông tin...). Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. Phấn đấu hoàn thành mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo giai đoạn 2016 - 2020.

2. Chỉ tiêu chủ yếu

- Tỷ lệ giảm hộ nghèo từ 4%/năm (Phấn đấu các xã có tỷ lệ hộ nghèo cao trên 20 % giảm trên 5%/năm).

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đến cuối năm đạt 32%.

- Tạo việc làm mới 500 lao động.

 3. Các giải pháp giảm nghèo cụ thể

- Kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2016-2020.
- Triển khai Đề án giảm nghèo giai doạn 2016-2020 cho các cấp, các ngành của xã; phối hợp với đoàn thể, tăng cường công tác tuyên truyền về chương trình giảm nghèo trên địa bàn xã, thị trấn. Chỉ đạo quyết liệt chương trình Mục tiêu Quôc gia giảm nghèo giai đoạn 2016-2020.

- Xây dựng kế hoạch giảm nghèo cho các xã, thị trấn, mức đầu tư và chương trình đầu tư từng xã, từng hộ; đầu tư cho cho các hộ có khả năng thoát nghèo cao, mức độ thiếu hụt đa chiều dịch vụ từ 3 yếu tố trở xuống.

- Tuyên truyền nâng cao năng lực, nhận thức cho cán bộ và Nhân dân về giảm nghèo gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chính sách giảm nghèo hiện hành; nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản cho hộ nghèo theo đề án của Thủ tướng Chính phủ.

- Huy động mọi nguồn lực phục vụ cho công tác giảm nghèo, đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác giảm nghèo, tạo thành phong trào sâu rộng, thu hút và động viên sự tham gia của các tầng lớp dân cư trong việc thực hiện các chương trình giảm nghèo và hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo; Vận động cán bộ, Nhân dân, phát huy tinh thần tương thân, tương ái của cộng đồng, tạo điều kiện tốt nhất về hỗ trợ vật chất, tinh thần cho hộ nghèo. Ngoài nguồn vốn từ các chương trình, dự án do Trung ương cấp, phải tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các nguồn vốn tài trợ quốc tế... huyện bố trí một phần ngân sách địa phương để thực hiện công tác giảm nghèo.

4. Kế hoạch giảm nghèo cụ thể cho từng địa phương năm 2017
(Có phụ lục đính kèm)
           IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan hướng dẫn thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; xây dựng khung giám sát, đánh giá; hệ thống chỉ tiêu giám sát, đánh giá phù hợp với các nguyên tắc, cơ chế vận hành của Chương trình giảm nghèo từ huyện đến xã, thị trấn. Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động dạy nghề phi nông nghiệp cho lao động nông thôn; xây dựng kế hoạch và hướng dẫn công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017.
- Trước dịp tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017, tổ chức nắm chắc tình hình đời sống của nhân dân. Xây dựng kế hoạch phân bổ gạo cứu đói, quà Chủ tịch nước, quà lãnh đạo tỉnh, huyện, trợ cấp xã hội, trợ cấp người có công, quà của các tổ chức từ thiện và nhà hảo tâm đến tận người dân.

- Phối hợp với các ngành đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện các chính sách giảm nghèo, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác giảm nghèo hàng năm và cả giai đoạn.

2. Phòng Dân tộc

Chủ trì phối hợp cùng các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện các chính sách, chương trình dự án đối với đồng bào dân tộc nói chung và đồng bào dân tộc cư trú tại địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn nói riêng về vốn vay không lãi, hỗ trợ hộ nghèo về nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh, nhà ở để các hộ có cơ hội thoát nghèo.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn
          Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan chỉ đạo triển khai thực hiện các hoạt động dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; hỗ trợ sản xuất, tăng thu nhập cho người nghèo; hướng dẫn thực hiện các chính sách, dự án về khuyến nông, khuyến ngư, khuyến công, phát triển sản xuất, phát triển ngành nghề truyền thống, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả Chương trình nước sạch và vệ sinh môi trường gắn với Chương trình giảm nghèo bền vững.

4. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách Xã hội

Bám sát các mục tiêu nguồn vốn, cân đối nguồn vốn cho vay đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác. Thực hiện có hiệu quả các chương trình tín dụng của Nhà nước đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách, hộ đồng bào dân tộc thiểu số ở xã, thôn bản đặc biệt khó khăn.

5. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm phối hợp thực hiện chương trình và có kế hoạch cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo.

           6.  Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

Theo chức năng nhiệm vụ tổ chức vận động nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện kế hoạch giảm nghèo; phát động các phong trào để giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo về hỗ trợ ngày công để làm nhà ở, phát triển sản xuất và đẩy mạnh cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”. Kêu gọi các tổ chức cá nhân ủng hộ giúp đỡ người nghèo, hộ nghèo.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ nội dung Kế hoạch của UBND huyện để xây dựng kế hoạch giảm nghèo cụ thể, chi tiết tại địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thực hiện chính sách, pháp luật về giảm nghèo. Có chỉ tiêu định hướng giảm nghèo cụ thể cho các thôn và toàn xã  (cụ thể về số hộ, giải pháp đầu tư…) để các hộ nghèo thoát nghèo.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành triển khai thực hiện các dự án theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện công tác giảm nghèo trong năm gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tổ chức vận động các hộ gia đình nghèo đăng ký thoát nghèo năm 2017.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững năm 2017; UBND huyện đề nghị các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện theo nội dung của kế hoạch./.
	Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;

- Sở Lao động thương binh và Xã hội;

- Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: LĐ, CV;

- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

     CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC

KẾ HOẠCH GIẢM NGHÈO NĂM 2017
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số……/KH-UBND ngày ….tháng 01 năm 2017
 của UBND huyện A Lưới)
	TT
	Đơn vị
	Tổng số hộ dân cư
	Kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo quy định
	Kế hoạch giảm nghèo 2017
	Số hộ nghèo cuối năm 2017

	Số hộ
	Hộ nghèo đầu năm
	Tỷ lệ %
	Nguyên nhân chính nghèo
	Số hộ
	tỷ lệ %

	Thiếu nhà ở
	Thiếu diện tích nhà ở
	Thiếu nước sạch
	Thiếu nhà tiêu

	I
	Các xã có tỷ lệ hộ nghèo dưới 10%
	3.320
	233
	7,01
	26,18
	16,74
	0,86
	80,69
	29
	0,87
	204

	1
	Hương Phong
	192
	4
	2,08
	0,00
	0,00
	0,00
	100,00
	0
	-
	0

	2
	Sơn Thuỷ
	769
	33
	4,29
	6,06
	0,00
	6,06
	60,61
	6
	0,78
	27

	3
	Phú Vinh
	341
	24
	7,04
	75,00
	25,00
	0,00
	79,17
	3
	0,88
	21

	4
	Thị trấn
	2018
	172
	8,52
	23,84
	19,19
	0,00
	86,63
	20
	0,99
	152

	II
	Các xã có tỷ lệ hộ nghèo trên 20%
	9.317
	3.521
	37,79
	61,95
	57,37
	59,05
	79,31
	477
	5,11
	3.044

	1.
	A Ngo
	864
	174
	20,14
	6,06
	0,00
	6,06
	60,61
	25
	2,89
	149

	2.
	Hồng Thượng
	735
	160
	21,77
	27,50
	69,38
	1,25
	83,13
	20
	2,72
	140

	3.
	Hương Lâm
	533
	128
	24,02
	45,31
	50,78
	100,00
	78,91
	15
	2,81
	113

	4.
	Hồng Hạ
	424
	123
	29,01
	25,20
	56,91
	8,94
	78,86
	20
	4,72
	103

	5.
	Hồng Bắc
	525
	173
	32,95
	82,66
	96,53
	10,40
	98,27
	25
	4,76
	148

	6.
	Hồng Thuỷ
	759
	266
	35,05
	50,00
	37,97
	63,16
	100,00
	35
	4,61
	231

	7.
	A Roàng
	627
	225
	35,89
	88,89
	95,56
	100,00
	100,00
	30
	4,78
	195

	8.
	A Đớt
	608
	245
	40,30
	100,00
	0,00
	100,00
	0,00
	37
	6,09
	208

	9.
	Hương Nguyên
	323
	131
	40,56
	16,03
	32,82
	0,00
	96,95
	20
	6,19
	111

	10.
	Hồng Quảng
	589
	244
	41,43
	45,08
	50,82
	13,93
	94,67
	40
	6,79
	204

	11.
	Bắc Sơn
	298
	128
	42,95
	99,22
	96,09
	100,00
	53,91
	16
	5,37
	112

	12.
	Hồng Kim
	526
	233
	44,30
	54,94
	100,00
	11,59
	98,28
	34
	6,46
	199

	13.
	Đông Sơn
	360
	170
	47,22
	77,65
	94,71
	0,00
	100,00
	20
	5,56
	150

	14.
	Nhâm
	527
	254
	48,20
	63,39
	16,14
	88,58
	9,84
	40
	7,59
	214

	15.
	Hồng Vân
	780
	406
	52,05
	42,86
	28,57
	100,00
	99,01
	35
	4,49
	371

	16.
	Hồng Trung
	544
	294
	54,04
	98,64
	100,00
	100,00
	100,00
	40
	7,35
	254

	17.
	Hồng Thái
	295
	167
	56,61
	81,44
	35,93
	99,40
	88,62
	25
	8,47
	142

	III
	TC (I) + (II)
	12.637
	3.754
	29,71
	60,74
	55,78
	56,39
	80,79
	506
	5,12
	3.248

PAGE
1